
Негосударственное частное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Национальный открытый институт г. Санкт-Петербург» 
 
 

 

А. Ф. Бабийчук  

 

Инженерное обустройство территорий  

 

 

 

Рекомендовано Советом СРО НП  
«Изыскатели Санкт-Петербурга и Северо-Запада» 

в качестве учебного пособия 
для студентов образовательных учреждений высшего профессионального 

образования, обучающихся по направлениям 
21.03.03 «Геодезия и дистанционное зондирование», 

 21.03.02 «Землеустройство и кадастры» 
и слушателей системы дополнительного профессионального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 

2015 



УДК 721.011 
ББК 38.621 
Б 12 
 
Бабийчук А. Ф. Инженерное обустройство территорий: Учебное 
[...]
производят согласно СНиП 2.04.02-84.      

 Гидравлический расчет напорных илопроводов, транспортирующих 
сырые и сброженные осадки, а также активный ил, следует производить с 
учетом режима движения, физических свойств и особенностей состава 
осадков. 

 При этом учитывают значения наименьших диаметров труб, расчетные 
скорости и наполнения труб и каналов, уклоны трубопроводов, каналов и 
лотков.  

 Наименьшие диаметры труб самотечных сетей следует принимать: 
 - для уличной сети 200 мм; 
- для внутриквартальной сети бытовой и производственной канализации 150 
мм; 
 - для дождевой и общесплавной уличной сети 250 мм; 
- внутриквартальной 200 мм. 

Наименьший диаметр напорных илопроводов - 150 мм.    
Для производственной канализации при соответствующем 

обосновании допускается применение труб диаметром менее 150 мм. 
Во избежание заиливания канализационных сетей расчетные скорости 

движения сточных вод следует принимать в зависимости от степени 
наполнения труб и каналов и крупности взвешенных веществ, содержащихся 
в сточных водах.  
 

3.2.2 Схемы и системы канализации поселений 
 

Канализование населенных пунктов следует предусматривать по 
системам:  

- раздельной - полной или неполной; 
-  полураздельной; 
- комбинированной. 
Отведение поверхностных вод по открытой системе водостоков 

допускается при соответствующем обосновании и согласовании с органами 
санитарно-эпидемиологической службы, по регулированию и охране вод, а 
также с органами охраны рыбных запасов.      

 Выбор системы канализации следует производить с учетом требований 
к очистке поверхностных сточных вод, климатических условий, рельефа 
местности и других факторов. 

 В районах с небольшой интенсивностью дождей следует 
рассматривать возможность применения полураздельной системы 
канализации.  

Канализацию малых населенных пунктов следует предусматривать, как 
правило, по неполной раздельной системе. 

44 

 



Для малых населенных пунктов следует предусматривать, как правило, 
централизованные схемы канализации для одного или нескольких 
населенных пунктов, отдельных групп зданий и производственных зон.  

 Централизованные схемы канализации следует проектировать 
объединенными для жилых и производственных зон, исключая 
навозсодержащие сточные воды. 

Устройство централизованных схем раздельно для жилой и 
производственной зон допускается при технико-экономическом 
обосновании.           

Децентрализованные схемы канализации допускается 
предусматривать: 
 - при отсутствии опасности загрязнения используемых для водоснабжения 
водоносных горизонтов; 
 - при отсутствии централизованной канализации в существующих или 
реконструируемых населенных пунктах для объектов, которые должны быть 
канализованы в первую очередь (больниц, школ, детских садов и яслей, 
административно-хозяйственных зданий, отдельных жилых домов, 
промышленных предприятий и т. п.), а также для первой стадии 
строительства населенных пунктов при расположении объектов 
канализования на расстоянии не менее 500 м; 
 - при необходимости канализования групп или отдельных зданий.          

 Для очистки сточных вод при централизованной схеме канализации 
следует применять сооружения: 
 - естественной биологической очистки (поля фильтрации, биологические 
пруды); 
 - искусственной биологической очистки (аэротенки и биофильтры 
различных типов, циркуляционные окислительные каналы); 
 - физико-химической очистки для вахтовых поселков с временным 
пребыванием персонала и для других объектов с периодическим 
пребыванием людей.      

Для очистки сточных вод при децентрализованной схеме канализации 
следует применять: 
-  фильтрующие колодцы; 
- поля подземной фильтрации; 
- песчано-гравийные фильтры; 
- фильтрующие траншеи; 
- аэротенки на полное окисление; 
- сооружения физико-химической очистки для объектов периодического 
функционирования (пионерских лагерей, туристских баз и т. п.). 

 Для очистки сточных вод малых населенных пунктов целесообразно 
применение установок заводского изготовления по ГОСТ 25298-82.          

Для отдельно стоящих зданий при небольшом расходе  бытовых 
сточных (до 1  куб. м/сут.) допускается устройство люфт-клозетов или 
выгребов.      

45 

 



Обработку сточных вод прачечных, загрязненных синтетическими 
поверхностно-активными веществами (СПАВ), допускается производить 
совместно с бытовыми сточными водами при отношении их количеств 1:9. 
Для банно-прачечных сточных вод это отношение следует принимать 1:4, для 
банных - 1:1. При обосновании допускается применение регулирующих 
резервуаров. 

При большом количестве банно-прачечных сточных вод следует 
предусматривать их обработку для обеспечения допустимой концентрации 
СПАВ.      

По подаче сточных вод на очистные сооружения насосами расчет 
очистных сооружений малых населенных пунктов следует производить на 
расход, равный производительности насосных установок. 

Система водного хозяйства промышленных предприятий должна быть 
с максимальным повторным (последовательным) использованием 
производственной воды в отдельных технологических операциях и с 
оборотом охлаждающей воды для отдельных цехов или всего предприятия в 
целом. Безвозвратные потери воды должны восполняться за счет 
аккумулирования поверхностных сточных вод, бытовых, городских и 
производственных сточных вод после их очистки и обеззараживания 
(обезвреживания). 

Прямоточная система подачи воды на производственные нужды со 
сбросом очищенных сточных вод в водные объекты допускается лишь при 
обосновании и согласовании с органами по регулированию использования и 
охране вод и органами рыбоохраны.     

Канализование промышленных предприятий надлежит 
предусматривать, как правило, по полной раздельной системе. 

Сточные воды, требующие специальной очистки с целью их возврата в 
производство или для подготовки перед спуском в водные объекты или в 
систему канализации населенного пункта или другого водопользователя, 
следует отводить самостоятельным потоком.           

Объединение потоков производственных сточных вод с различными 
загрязняющими веществами допускается при целесообразности их 
совместной очистки.      

Очистка производственных и городских сточных вод на 
внеплощадочных очистных сооружениях может производиться совместно 
или раздельно в зависимости от характеристики поступающих сточных вод и 
условий их повторного использования. 

Сточные воды, не загрязненные в процессе производства, должны быть 
использованы в системах производственного водоснабжения предприятия 
или переданы другому потребителю, в том числе на орошение.           

 Количество сточных вод промышленных предприятий необходимо 
определять по технологическим данным с анализом водохозяйственного 
баланса в части возможного увеличения водооборота и повторного 
использования сточных вод, при отсутствии данных - по укрупненным 

46 

 



нормам расхода воды на единицу продукции или сырья, по данным 
аналогичных предприятий. Из общего количества сточных вод 
промышленных предприятий следует выделять количество, принимаемое в 
канализацию населенного пункта или другого водопользователя. 

При параллельной прокладке нескольких напорных трубопроводов 
расстояние между наружной поверхностью труб следует принимать из 
условия производства работ, обеспечения защиты смежных трубопроводов 
при аварии на одном из них, в зависимости от материала труб, внутреннего 
давления и геологических условий согласно СНиП 2.04.02-84.           

 Проектирование коллекторов, прокладываемых щитовой проходкой 
или горным способом, в том числе коллекторов глубокого заложения, 
необходимо выполнять согласно СНиП II-91-77 и Указаниям по 
производству и приемке работ по сооружению коллекторных тоннелей 
способом щитовой проходки в городах и промышленных предприятиях (СН 
322-74). 

При параллельной прокладке двух коллекторов расстояние между ними 
следует принимать равным пяти диаметрам наибольшего из коллекторов, но 
не менее 10 м.      

Надземная и наземная прокладка канализационных трубопроводов на 
территории населенных пунктов не допускается. 

При пересечении глубоких оврагов, водотоков и водоемов, а также при 
укладке канализационных трубопроводов за пределами населенных пунктов 
допускается наземная и надземная прокладка трубопроводов. 

 Смотровые колодцы на канализационных сетях всех систем надлежит 
предусматривать: 
- в местах присоединений; 
- в местах изменения направления, уклонов и диаметров трубопроводов; 
- на прямых участках на расстояниях в зависимости от диаметра труб: 150 мм 
- 35 м, 200-450 мм - 50 м, 500-600 мм - 75 м, 700-900 мм - 100 м, 1000-1400 
мм - 150 м, 1500-2000 мм - 200 м, свыше 2000 мм - 250-300 м.      

Перепадные колодцы следует предусматривать: 
- для уменьшения глубины заложения трубопроводов; 
- во избежание превышения максимально допустимой скорости движения 
сточной воды или резкого изменения этой скорости; 
- при пересечении с подземными сооружениями; 
- при затопленных выпусках в последнем перед водоемом колодце. 

На трубопроводах диаметром до 600 мм перепады высотой до 0,5 м 
допускается осуществлять без устройства перепадного колодца - путем слива 
в смотровом колодце. 

На коллекторах дождевой канализации при высоте перепадов до 1 м 
допускается предусматривать перепадные колодцы водосливного типа, при 
высоте перепада 1-3 м - водобойного типа с одной решеткой из водобойных 
балок (плит), при высоте перепада 3-4 м - с двумя водобойными решетками. 

 Дождеприемники, по ГОСТ 26008-83, следует предусматривать: 

47 

 



-  на затяжных участках спусков (подъемов); 
- на перекрестках и пешеходных переходах со стороны притока 
поверхностных вод; 
- в пониженных местах в конце затяжных участков спусков; 
- в пониженных местах при пилообразном профиле лотков улиц; 
 - в местах улиц, дворовых и парковых территорий, не имеющих стока 
поверхностных вод. 

Дюкеры при пересечении водоемов и водотоков необходимо принимать не 
менее чем в две рабочие линии из стальных труб с усиленной антикоррозионной 
изоляцией, защищенной от механических повреждений. Каждая линия дюкера 
должна проверяться на пропуск расчетного расхода с учетом допустимого подпора. 
Диаметры труб дюкеров следует принимать не менее 150 мм. 

При расходах сточных вод, не обеспечивающих расчетных скоростей  одну из 
двух линий надлежит принимать резервной (нерабочей). 

Проекты дюкеров через водные объекты, используемые для хозяйственно-
питьевого водоснабжения и рыбохозяйственных целей, должны быть согласованы с 
органами санитарно-эпидемиологической службы и охраны рыбных запасов, через 
судоходные водотоки - с органами управления речным флотом. 

При пересечении оврагов и суходолов допускается предусматривать дюкеры в 
одну линию. 

Переходы трубопроводов через железные и автомобильные дороги 
проектируют согласно СНиП 2.04.02-84. 

В состав канализационных сетей могут входить насосные и воздуходувные 
станции для аэрирования сточных вод, а также очистные сооружения, состоящие из 
различных комплексов объектов: 
- для механической очистки сточных вод (решетки, песколовки, усреднители, 
отстойники, гидроциклоны); 
-  центрифуги для выделения из сточных вод мелкодисперсных взвешенных веществ; 
- флотационные установки для удаления из воды взвешенных веществ, 
нефтепродуктов, жиров, масел, смол и других веществ, осаждение которых 
малоэффективно; 
- дегазаторы для удаления растворенных газов, находящихся в сточных водах в 
свободном состоянии; 
- для биологической очистки сточных вод (преаэраторы и биокоагуляторы - -- для 
извлечения (за счет сорбции) ионов тяжелых металлов и других загрязняющих 
веществ, неблагоприятно влияющих на процесс биологической очистки, 
биологические фильтры, аэротенки, поля фильтрации, фильтрующие колодцы, 
биологические пруды); 
 - для обеззараживания бытовых сточных вод;  
- для обезвреживания циансодержащих и хромсодержащих сточных вод.  

Очистные сооружения используются для адсорбционной очистки сточных вод, 
для обработки осадка сточных вод, для механического обезвоживания осадка, для 
обеззараживания, компостирования, термической сушки и сжигания осадка,  для 
хранения и складирования осадка. 

48 

 



4. Газоснабжение и теплоснабжение  населенных пунктов 
 

4.1 Газоснабжение 
 

Строительными нормами и правилами «Газоснабжение» (СНиП 
2.04.08-87*)  установлены нормы на проектирование новых, расширяемых и 
реконструируемых систем газоснабжения, сооружаемых на территории 
поселений и предназначенных для обеспечения природными (газовых и 
нефтяных месторождений) газами и газовоздушными смесями с избыточным 
давлением не более 1,2 МПа (12 кгс/см2), сжиженными углеводородными 
газами (СУГ) с избыточным давлением до 1,6 МПа (16 кгс/см2) потребителей, 
использующих эти газы в качестве топлива. 

Эти нормы распространяются также на проектирование межпоселковых 
газопроводов и внеплощадочных газопроводов промышленных предприятий, 
использующих газ в качестве топлива и сырья. 

Нормы не распространяются на проектирование систем газоснабжения 
предприятий черной металлургии, нефтеперерабатывающей и других 
отраслей промышленности, для которых проектирование газоснабжения 
осуществляется в соответствии с отраслевыми нормативными документами, 
утвержденными в установленном порядке, а также на проектирование 
автомобильных заправочных станций природного газа, внутриплощадочных 
газопроводов предприятий, использующих газ в качестве сырья, и 
газооборудование передвижных средств. 

Проектировать системы газоснабжения следует на основе 
утвержденных схем газоснабжения документов территориального 
планирования субъектов РФ и муниципальных районов, а при отсутствии 
схем газоснабжения - на основе схем (проектов) районной планировки и 
генеральных планов городских и сельских поселений. 

Допускается подача неодорированного газа для производственных 
установок промышленных предприятий при условии прохождения подводящего 
газопровода к предприятию вне территории поселений, установки сигнализаторов 
загазованности в помещениях, где расположены газовое оборудование и 
газопроводы, и выполнения других дополнительных решений, обеспечивающих 
безопасное использование неодорированного газа. 

Температура газа, выходящего из газораспределительных станций 
(ГРС). Должна быть не ниже минус 10 °С при подаче газа в подземные 
газопроводы и не ниже расчетной температуры наружного воздуха для 
района строительства при подаче газа в надземные и наземные газопроводы. 

За расчетную температуру наружного воздуха следует принимать 
температуру наиболее холодной   пятидневки   обеспеченностью   0,92   по 
СНиП 2.01.01-82. 

В проектах на прокладку межпоселковых газопроводов необходимо 
предусматривать решения по охране окружающей среды в соответствии с 
требованиями СНиП 2.05.06-85. 

49 

 



4.1.1 Системы газоснабжения 
 

Выбор системы распределения, числа газораспределительных станций, 
газорегуляторных пунктов (ГРП) и принципа построения распределительных 
газопроводов (кольцевые, тупиковые, смешанные) следует производить на 
основании технико-экономических расчетов с учетом объема, структуры и 
плотности газопотребления, надежности газоснабжения, а также местных 
условий строительства и эксплуатации. 

 Газопроводы систем газоснабжения в зависимости от давления 
транспортируемого газа подразделяются: 
- на газопроводы высокого давления I категории — при рабочем давлении 
газа свыше 0,6 МПа (6 кгс/см2) до 1,2 МПа (12 кгс/см2) для природного газа и 
газовоздушных смесей и до 1,6 МПа (16 кгс/см2) для сжиженных 
углеводородных газов (СУГ); 
- газопроводы высокого давления II категории — при рабочем давлении газа 
свыше 0,3 МПа (3 кгс/см2) до 0,6 МПа (6 кгс/см2); 
- газопроводы среднего давления — при рабочем давлении газа свыше 0,005 
МПа (0,05 кгс/см2 до 0,3 МПа (3 кгс/см2); 
- газопроводы низкого давления — при рабочем давлении газа до 0,005 МПа 
(0,05 кгс/см2)  включительно. 

Для тепловых установок промышленных предприятий и отдельно 
стоящих котельных допускается использование газа с давлением до 1,2 МПа 
(12 кгс/см2), если такое давление требуется по условиям технологии 